2o desta  Lei  compreendem as  indenizações por
morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por des-
pesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme  as  regras  que  se  seguem,  por  pessoa  vitima-
da: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -
no caso de  morte; (Incluído pela  Lei  nº  11.482,  de
2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)
- no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei
nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) -
como reembolso à vítima - no caso de despesas de as-
sistência médica e suplementares devidamente com-
provadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

No caso dos autos, em virtude do fato ocorrido com a parte autora, a

indenização  pode  chegar  a  R$  13.500,00  (treze  mil  e  quinhentos  reais)  pela  invalidez

decorrente dos diversos traumas em virtude do acidente. O dispositivo legal acima ampara o

direito do requerente, cabendo ser indenizado pelo seguro.

Os documentos em anexo apontam o nexo causal, provando o acidente

de trânsito e os danos em decorrência do mesmo.

[...]

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no           
caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
 II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)          
- no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº           
11.482, de 2007) 
 III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) -           
como reembolso à vítima - no caso de despesas de          
assistência médica e suplementares devidamente     
comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Portanto, considerando o caso de Invalidez Permanente, a prescrição não pode